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Daten und Fakten

zum kommunalen Finanzmanagement

Quelle für alle Abbildungen: KfW-Kommunalpanel 2017
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Gemeindegrößenklassen
1)  2 000 bis unter 5 000
2)  5 000 bis unter 20 000
3)  20 000 bis unter 50 000

4)  50 000 und mehr
5)  Landkreise
6)  Gesamt

Anteil der Kommunen, die das Finanzierungsinstrument nutzen

Anteil an der Investitionsfinanzierung

Allgemeine Deckungsmittel
(N = 437)

Zweckgebundene Investitions-
zuweisungen vom Land

(N = 389)

Durch Kommune zu
beantragende Fördermittel

(N = 410)

Kommunalkredite
(N = 422)

Schuldscheindarlehen
(N = 295)

Nutzung von Finanzierungsmitteln für kommunale Investitionen (Angaben in Prozent)

hohe Bedeutung mittlere Bedeutung geringe Bedeutung keine Bedeutung
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Optimierung von Laufzeiten und Zinsbindungen

Konditionsoptimierung

Anpassung der Tilgung/Verschuldung an Zinsniveaus
Einbindung in die Liquiditäts-

und Finanzbedarfsplanung
Kontinuierliche Marktbeobachtung

Bestandsaufnahme und Portfolioanalyse

Regelung der internen Organisation

Risikoanalyse, Szenarienplanung, Zinsprognosen
Mix variabler und fixer Verzinsung

Innere Darlehen und Pooling von Kreditbedarf
im „Konzern Kommune“

Diversifizierung der Gläubigerstruktur

Einsatz von derivativen Finanzmarktinstrumenten

Fremdwährungskredite

Anleihen und Schuldscheindarlehen

Bürgeranleihen

Projektbezogenes Crowdfunding

N = 445
N = 438
N = 431
N = 443
N = 445
N = 445
N = 443
N = 441
N = 443
N = 365
N = 440
N = 439
N = 446
N = 374
N = 444
N = 430
N = 48
N = 30

Bedeutung verschiedener Faktoren für das Finanzierungsmanagement (Angaben in Prozent)

82

73

74

65

44

39

23

7

7

18

27

26

35

56

61

77

93

93

0 20 40 60 80 100

Sparkasse

Landesbanken

Banken mit Sonderaufgaben

Volksbanken/Kredit-
genossenschaften

Großbanken

Landesförderinstitute

Regionalbanken

Realkreditinstitute

Auslandsbanken, Töchter/
Zweigstellen

Ja Nein

N = 422

N = 385

N = 345

N = 307

N = 401

N = 320

N = 388

N = 296

N = 122
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Flexibilität der Konditionen

Langjährige Geschäftsbeziehungen/
gute Erfahrungen

Kurze und flexible
Bearbeitungsabläufe

Persönlicher Ansprechpartner

Höhe der bereits bestehenden
Verbindlichkeiten beim ent-

sprechenden Kapitalgeber

wichtig eher wichtig eher unwichtig unwichtig N = 382

Zusammenarbeit mit verschiedenen Kreditgebern  
(Angaben in Prozent)

Kriterien für die Auswahl des Finanzierungspartners 
(Angaben in Prozent)


